
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°           278             
 
 
 
 
Data  29.11.2018 

   OGGETTO:    MOBILITA’ VOLONTARIA ex art. 30 D. Lgs.vo n° 165/2001 
 RISERVATA AL PERSONALE DI RUOLO DEGLI ENTI SOGGETTI A VINCOLI ASSUNZIONALI                 
                       PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI 
              N° 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA/AGENTE DI POLIZIA LOCALE CAT. C 
  APPROVAZIONE VERBALE UNICO COMMISSIONE ESAMINATRICE,           
         GRADUATORIA E  ASSUNZIONE CANDIDATO VINCITORE 
                 AGENTE DI POLIZIA LOCALE BONANNI DANIELA 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno  29  del mese di Novembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI  

 
     Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali;  
 
     Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 29.03.2018 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2018-2020; 

        
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 31 del 09.03.2018 avente ad oggetto “Programmazione 
fabbisogno di personale triennio 2018-2020 - Piano delle assunzioni 2018 – Capacità assunzionale - 
Rideterminazione dotazione organica ”; 
 
     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 76 del 06/06/2018 nella quale si è preso atto dei pareri 
favorevoli espressi dalla Sottoscritta in merito alle richieste di trasferimento per mobilità volontaria presso altro 
Ente del nostro dipendente a tempo indeterminato Matricola n° 10, pareri “condizionati” all’avvio della 
procedura per la sostituzione del dipendente con altro di ruolo di identico profilo professionale e all’avvenuta 
copertura del posto lasciato vacante tramite mobilità volontaria esterna ai fini del trasferimento stesso; 
 
     Vista la successiva Deliberazione di G.C. n° 83 del 12.06.2018 di modifica della predetta deliberazione n° 
31/2018, che varia il “Piano delle Assunzioni 2018” e prevede l’attivazione di una procedura di mobilità esterna 
per la copertura del posto di Istruttore di Vigilanza/Agente di Polizia Locale, Cat. C, al cui esito positivo veniva 
subordinato il trasferimento presso altro Ente  del dipendente in questione; 
  
     Considerato che con medesima deliberazione è stato dato mandato alla Sottoscritta di porre in essere tutti 
gli adempimenti di competenza per l’attuazione della volontà giuntale su esposta; 
 
     Vista la Determinazione della Sottoscritta n° 169 in data 07.08.2018 con la quale, in esecuzione della citata 
deliberazione, è stata indetta procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 D.Lgs.vo n° 165/2001 e s.m.i.,  
riservata al personale di ruolo, appartenente alla stessa categoria e profilo professionale del posto messo a 
concorso, proveniente da enti sottoposti a vincoli assunzionali;  
 
   Rilevato che con medesima determinazione sono stati approvati  l’avviso di mobilità esterna e lo schema di 
domanda di ammissione alla procedura di cui trattasi; 
 
    Dato atto che l’estratto del predetto avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale 
Concorsi ed Esami - n° 70  del 04.09.2018; 
  
    Dato atto, altresì, che la determinazione n° 169/2018 di indizione della selezione, corredata di avviso e 
schema di domanda, è stata pubblicata a decorrere dal 4 Settembre 2018 sul sito istituzionale dell’Ente nonché 
all’albo Pretorio per 30 giorni consecutivi, a partire dal giorno successivo a quello di pubblicazione; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



  Preso atto che entro il termine stabilito per la presentazione delle istanze ( 4 Ottobre 2018) , sono pervenute 
all’Ente n° 2 domande di mobilità, conservate in atti e di seguito riportate: 
 

1) Prot. n° 8551 del 26.09.2018 
2) Prot. n° 8589 del 27.09.2018 

 
 Visto il verbale prot. n° 8852 del 05.10.2018 di ammissione dei candidati alla selezione, redatto dalla 
Sottoscritta nel rispetto di quanto disposto nel  Titolo VI Articolo 53 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
Generale degli  Uffici e dei Servizi, inoltrato al Responsabile del Servizio interessato all’assunzione (vale a dire 
il Responsabile del Servizio di Polizia Locale), unitamente al Segretario Comunale, al fine di sottoporre i due 
candidati - dichiarati entrambi “ammessi” - al colloquio di cui al punto 3 del richiamato articolo 53;  
 
 Vista la nota prot.n° 9386 del 18.10.2018 sottoscritta dal Segretario Comunale nonché dal Responsabile f.f. 
del Servizio di Vigilanza, con la quale il candidato di cui al prot. n° 8589/2018 veniva convocato per il colloquio 
sulle tematiche attinenti l’attività da svolgere e l’accertamento delle principali caratteristiche psico-attitudinali, 
per il giorno 30.10.2018, ore 15:30; 
 
 Vista,altresì, la nota prot.n° 9387 del 18.10.2018 sottoscritta dal Segretario Comunale nonché dal 
Responsabile f.f. del Servizio di Vigilanza, con la quale il candidato di cui al prot. n° 8551/2018 veniva 
convocato per il colloquio sulle tematiche attinenti l’attività da svolgere e l’accertamento delle principali 
caratteristiche psico-attitudinali, per il giorno 30.10.2018, ore 15:00; 
 
 Visto il “verbale unico” in data 30.10.2018 sottoscritto dal Segretario Comunale Dott.sa Elena Gavazzi, dal 
Responsabile del Servizio di Polizia Locale Sig. Stefano Zazza nonché dalla Sottoscritta che ha svolto funzioni 
di segretario verbalizzante della commissione esaminatrice che, pur non allegato materialmente, forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Rilevato dal menzionato verbale trasmesso dai componenti la commissione esaminatrice con nota prot. n° 
10294 in data 15.11.2018, che il candidato di cui all’istanza prot. n° 8589 non si è presentato al colloquio e che 
nella graduatoria di merito formulata dalla commissione è presente il solo candidato di cui all’istanza prot. n° 
8551/2018 che risulta aver superato la prova con il punteggio nello stesso riportato; 
 
Rilevato che detto verbale unico è stato rimesso alla Sottoscritta per gli adempimenti conseguenti, vale a dire l’ 
approvazione del verbale stesso e della graduatoria di merito, ai fini dell’assunzione dell’unico candidato 
idoneo, che risulta essere l’Agente di Polizia Locale/Istruttore di vigilanza BONANNI Daniela, in forza presso il 
Comune di Pereto (Aq), Ente che ha già rilasciato nulla osta definitivo al trasferimento, giusta Deliberazione di 
Giunta Comunale  n° 73/2018, allegata  alla domanda di partecipazione alla selezione stessa; 

 
 Visto lo schema di cessione di contratto di lavoro ex art. 1406 e ss. del c.c. all’uopo predisposto, da 
sottoscrivere tra i due Enti – Comune di Pereto in qualità di ente “cedente”  e Comune di Carsoli in qualità di 
ente “cessionario” nonché dalla lavoratrice – al fine del passaggio per mobilità della dipendente nel nostro 
Comune; 
 
Accertato che l’Ente rispetta  le condizioni previste per le assunzioni di personale, come da attestazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario in data 23.10.2018, vale a dire: 
 

- saldo di finanza pubblica anno 2017 e tempestivo invio della relativa certificazione entro il 31 marzo 2018 (peraltro 

rideterminato a seguito dell’approvazione del consuntivo e rinviato in data 26.06.2018) oltre alle attività di 
monitoraggio alle scadenze previste; 

- contenimento delle spese di personale con riferimento al triennio 2011-2013; 

- approvazione del bilancio di previsione 2018-2020, del rendiconto della gestione anno 2017 e presa d’atto di non 
essere tenuti all’approvazione del bilancio consolidato 2017 e successivo invio dei relativi dati alla banca Dati delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

- nessuna procedura sospesa di certificazione di crediti; 

- alla data del 30.10.2018 attestazione che l’andamento degli accertamenti e degli impegni di competenza consente 

il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per la corrente annualità; 

 
nonché del Responsabile del Servizio Tecnico che, con nota prot. n° 10671 in data 28.11.2018, in relazione 
all’adempimento di cui all’art. 1 comma 508, L. n. 232/2016 – D.P.C.M. 21/2017 ( comunicazioni dovute dagli 



enti beneficiari di spazi finanziari concessi in attuazione delle intese e dei patti di solidarietà, pena il divieto di 
assunzioni di personale) comunica di aver inserito sul sistema Bdap le informazioni relative al progetto di 
adeguamento a norma LNd del campo di calcio comunale; 
 
  Visto il Titolo VI Articolo 53 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli  Uffici e dei Servizi, che 
disciplina le assunzioni per mobilità; 
 
 Visto il D. Lgs.vo n° 165/2001; 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
         Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
approvare il verbale unico della commissione esaminatrice in data 30.10.2018, per la copertura a tempo pieno 
e indeterminato del posto di “Istruttore di Vigilanza/Agente di Polizia Locale – Cat. C del C.C.N.L. 21.05.2018 - 
tramite procedura di mobilità volontaria esterna”, in applicazione dell’art. 30 del D. Lgs. n° 165/2001 e s.m.i., 
che, pur non allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
        Approvare la graduatoria di merito formulata dalla citata commissione e contenuta nel predetto verbale, 
riportante al 1° posto l’unico candidato dichiarato idoneo – vale a dire la Sig.ra BONANNI DANIELA - con 
relativo punteggio; 
 
       Dichiarare vincitrice della procedura di mobilità esterna, indetta con determinazione dei S. Generali n° 169 
in data 07.08.2018 ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs.vo n° 165/2001 e s.m.i.,  per la copertura di un posto di 
Istruttore di Vigilanza/Agente di Polizia Locale – Cat. C del C.C.N.L. 21.05.2018, l’agente di Polizia Locale 
Sig.ra BONANNI Daniela, nata a Roma l’11.10.1965, C.F. BNNDNL65R51H501Q, in forza presso il Comune di 
Pereto (AQ), inquadrata nella categoria C, posizione economica C3, con il profilo professionale di Agente di 
Polizia Locale e  qualifica di P.S. conferita dal Prefetto dell’Aquila in data 07.01.2003; 
 
       Approvare l’allegato schema di cessione del contratto di lavoro ex art. 1406 e segg. del c.c. all’uopo 
predisposto, procedendo alla relativa sottoscrizione con il rappresentante del Comune di Pereto e la 
lavoratrice, al fine del passaggio per mobilità della dipendente in questione; 
 
      Assumere la Sig.ra Bonanni Daniela a tempo pieno e indeterminato - con decorrenza 01.12.2018 – con il 
profilo di Istruttore di Vigilanza/Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica C3, assegnandola al 
Servizio di Polizia Locale, tramite cessione di contratto di lavoro ex art. 1406 e segg. del C.C.; 
 
      Dare atto che la spesa, stimata nell’importo annuo complessivo di € 23.193,97 – oltre oneri fiscali e 
previdenziali a carico dell’Ente - comprensivo della tredicesima mensilità, risulta prevista alla missione 3, 
programma 1, macroaggregato 1 e 2 del bilancio 2018-2020; 
 
     Comunicare il presente provvedimento alla Sig.ra Bonanni Daniela nonché al Comune di Pereto, Ente di 
provenienza, per gli adempimenti di competenza; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to  Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.     ------          DEL  ------ 
  
 
Carsoli lì 29.11.2018 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                              FINANZIARIO 

                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 30/11/2018 : 

 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sezione “trasparenza”     
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                        _________________ 

 
Prot. n. 10758 del  30/11/2018 


